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BÁO CÁO 
tình hình thÿc hißn Nghß quy¿t sß 01/NQ-CP và tình hình kinh t¿-xã hßi 

tháng 4 và 4 tháng n�m 2023 

 

Thực hiện Công văn số 2743/BKHĐT-TH ngày 11 tháng 4 năm 2023 cāa 
Bộ Kế hoạch và Đầu t° về việc tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và 

tình hình kinh tế - xã hội tháng 4 và 4 tháng năm 2023, Āy ban nhân dân tỉnh Kon 
Tum báo cáo nh° sau: 

I. TÌNH HÌNH TRIàN KHAI THþC HIÞN NGHÞ QUY¾T SÞ 01/NQ-
CP CĂA CHÍNH PHĂ 

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 06 tháng 01 năm 2023 cāa Chính 
phā về nhiệm vÿ, giải pháp chā yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; 
Dự toán ngân sách nhà n°ớc và cải thiện môi tr°ờng đầu t° kinh doanh, nâng cao 
năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023, Āy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã tổ 
chăc Hội nghị triển khai và ban hành Quyết định số 27/QĐ-UBND ngày 30 tháng 

01 năm 2023 về Ch°¡ng trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết cāa 
Chính phā, Tỉnh āy, Hội đồng nhân dân tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã 

hội; Dự toán ngân sách nhà n°ớc và cải thiện môi tr°ờng đầu t° kinh doanh, nâng 
cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2023. Trong đó, Āy ban nhân dân tỉnh chỉ 
đạo các sở, ban, ngành và Āy ban nhân dân các huyện, thành phố căn că Ch°¡ng 
trình hành động và tình hình, điều kiện cÿ thể xây dựng ch°¡ng trình hành động, 
kế hoạch công tác, xác định rõ từng nội dung công việc, thời gian hoàn thành và 
phân công lãnh đạo chā trì, chỉ đạo trực tiếp trong việc triển khai thực hiện. 

II. TÌNH HÌNH KINH T¾ - XÃ HÞI THÁNG 4 VÀ 4 THÁNG N�M 
2023 

1. Tình hình kinh t¿ - xã hßi 
a) Vß kinh t¿ 

- Thu, chi ngân sách: Thu ngân sách Nhà n°ớc °ớc thực hiện 4 tháng là 

1.073 tỷ đồng, đạt 33,05% dự toán Trung °¡ng giao, đạt 23,8% dự toán địa 
ph°¡ng giao và bằng 61,5% so với cùng kỳ (trong đó: thu nội địa 994 tỷ đồng, 
đạt 23,6% dự toán và bằng 61,2% so với cùng kỳ; thu hoạt động xuất nhập khẩu 
79 tỷ đồng, đạt 27% dự toán và bằng 65,6% so với cùng kỳ). Chi ngân sách địa 
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ph°¡ng °ớc 4 tháng đạt 3.439 tỷ đồng, bằng 28,8% so với nhiệm vÿ chi và bằng 
114,5% so cùng kỳ năm tr°ớc (trong đó: chi đầu tư phát triển khoảng 1.800 tỷ 
đồng, đạt 39,5% nhiệm vụ chi và bằng 152,3% so với cùng kỳ; chi thường xuyên 
khoảng 1.583,7 tỷ đồng, đạt 26,8% nhiệm vụ chi và bằng 97,2% so với cùng kỳ; 
chi khác khoảng 55,3 tỷ đồng). 

- Đầu tư công: Tổng Kế hoạch đầu t° nguồn ngân sách nhà n°ớc năm 2023 
tỉnh giao là 4.712,6 tỷ đồng(1). Tính đến ngày 20 tháng 4 năm 2023, toàn tỉnh đã 
giải ngân đ°ợc khoảng 479,4 tỷ đồng, đạt 15,16% so với thực nguồn kế hoạch 
vốn đầu t° công năm 2023 địa ph°¡ng đã giao(2) (3.162,16 tỷ đồng) và đạt 13,36% 

so với kế hoạch vốn trung °¡ng giao (3.587,16 tỷ đồng). So với cùng kỳ năm 
2022, số giải ngân tuyệt đối thấp h¡n 25,6 tỷ đồng và tỷ lệ giải ngân thấp h¡n 
11,7% so với thực nguồn vốn giao tại thời điểm báo cáo. 

- Nông, Lâm nghiệp và Thủy sản:  
+ Tổng diện tích gieo trồng vÿ Đông xuân 2022-2023 là 10.491,6 ha, đạt 

98,9% kế hoạch và bằng 97,7% so với cùng kỳ năm tr°ớc(3). Diện tích các cây 
trồng chā lực trong tháng không có thay đổi đáng kể so với tháng tr°ớc(4). Lũy kế 
đến nay, Cÿc Bảo vệ thực vật đã cấp 15 mã số vùng trồng/287,51 ha cây ăn quả(5) 

phÿc vÿ xuất khẩu và 01 mã số c¡ sở đóng gói nông sản phÿc vÿ xuất khẩu(6). 

Chăn nuôi tiếp tÿc ổn định, tổng đàn gia súc đạt 266.693 con (đàn trâu 23.953 
con, đàn bò 84.920 con, đàn lợn 157.820 con), đạt 96,2% kế hoạch, t�ng 2,2% 

so với cùng kỳ; tổng sản l°ợng thịt h¡i các loại °ớc đạt 10.975 t¿n, bằng 29,9% 

kế hoạch và t�ng 4% so với cùng kỳ năm tr°ớc. Tổng sản l°ợng thāy sản đạt 
khoảng 1.987 t¿n, đạt 23,83% kế hoạch và t�ng 7,7% so với cùng kỳ, trong đó: 
Sản l°ợng nuôi trồng thāy sản đạt khoảng 1.294 tấn; Sản l°ợng thāy sản khai thác 
đạt khoảng 693 tấn. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh không ghi nhận các bệnh truyền 
nhiễm nguy hiểm trên cây trồng, vật nuôi. 

+ Hiện nay do thời tiết khô hạn và ch°a đến mùa vÿ trồng rừng, Sâm Ngọc 
Linh và cây d°ợc liệu khác. Trong tháng, trên địa bàn tỉnh xảy ra 02 vÿ cháy gây 

                                           
(1) Trong đó, đã thực hiện phân bổ gần 4.376,86 tỷ đồng, số vốn còn lại ch°a phân bổ chi tiết là 335,74 tỷ đồng thuộc các nguồn 
vốn ngân sách địa ph°¡ng. 
(2) So với cùng kỳ năm 2022, số giải ngân tuyệt đối cao h¡n 79 tỷ đồng nh°ng tỷ lệ giải ngân thấp h¡n 3,36% so với thực nguồn 
tại thời điểm báo cáo (Cùng kỳ năm 2022, toàn tỉnh giải ngân 294,9 tỷ đồng, đạt 15,98% so với thực nguồn địa phương giao). 
(3) Trong đó: Diện tích lúa n°ớc vÿ Đông xuân 2022-2023 là 7.233,1 ha, đạt 100,2% kế hoạch và bằng 100,8% so với cùng kỳ; 

diện tích ngô đã trồng là 694,0 ha, đạt 83,1% kế hoạch và bằng 104,3% so với cùng kỳ; diện tích mía 427,3 ha, đạt 44,8% kế 

hoạch và bằng 50,4% so với cùng kỳ; diện tích lạc 25,1 ha; diện tích cây rau các loại là 1.147,5,0 ha, đạt 83,3% kế hoạch và 

bằng 104,9% so với cùng kỳ; diện tích đậu đỗ các loại là 90,0 ha, đạt 40,0% kế hoạch và bằng 99,1% so với cùng kỳ; diện tích 

các loại cây hàng năm khác là 219,4 ha, bằng 101,9% so với cùng kỳ. 
(4) Đến nay, tổng diện tích cây cà phê khoảng 29.254 ha; diện tích cao su khoảng 77.492 ha; diện tích cây Mắc ca khoảng 2.363 
ha; diện tích cây ăn quả khoảng 9.423 ha; Sâm Ngọc Linh khoảng 1.740,7 ha; cây d°ợc liệu khác khoảng 4.507 ha. 
(5) Trong đó: 103 ha mít Thái; 95,01 ha chuối và 89,5 ha sầu riêng. 
(6) C¡ sở đóng gói chuối t°¡i xuất khẩu cāa Công ty Cổ phần Đầu t° Phát triển Duy Tân tại xã Ia Dom, huyện Ia H’Drai. 
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thiệt hại 0,768 ha rừng trồng(7); phát hiện 12 vÿ vi phạm Luật Lâm nghiệp. Lũy 
kế từ đầu năm đến nay đã xảy ra 05 vÿ cháy có liên quan đến rừng(8); phát hiện 22 
vÿ vi phạm Luật Lâm nghiệp với khối l°ợng vi phạm là 57,273 m3 gỗ và diện tích 
thiệt hại 3,242 ha. So với cùng kỳ năm 2022 giảm mạnh cả 3 tiêu chí, cÿ thể tổng 
số vÿ vi phạm giảm 21 vÿ (giảm 48,8%); khối l°ợng vi phạm giảm 106,122 m3 

gỗ (giảm 64,9%); diện tích thiệt hại giảm 27,987 ha (giảm 89,6%). 
- Công nghiệp: Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp (IIP) tháng 4 năm 

2023 °ớc tính tăng 7,57% so với cùng kỳ năm tr°ớc(9) và giảm 7,29% so với tháng 
tr°ớc(10). Tính chung 4 tháng đầu năm 2023, Chỉ số sản xuất toàn ngành công 
nghiệp °ớc tính t�ng 10,33% so với cùng kỳ năm tr°ớc(11). Đa số các sản phẩm 
công nghiệp chā yếu tăng tr°ởng ổn định nh°: Khai thác đá, cát, sỏi đạt 28,1% kế 
hoạch, tăng 18,6% so với cùng kỳ; Tinh bột sắn đạt 32,7% kế hoạch, tăng 8,9% 
so với cùng kỳ; điện sản xuất đạt 22,2% so với kế hoạch, tăng 11,6% so với cùng 
kỳ; điện th°¡ng phẩm đạt 35,2% kế hoạch, tăng 7,4% so với cùng kỳ; n°ớc máy 
đạt 31,8% kế hoạch, tăng 7,1% so với cùng kỳ. Bên cạnh đó, một số sản phẩm 
công nghiệp chā yếu có sản l°ợng giảm so với cùng kỳ năm tr°ớc: Đ°ờng RE đạt 
54,9% kế hoạch, giảm 0,8% so với cùng kỳ; Gỗ c°a hoặc xẻ (trừ gỗ xẻ tà vẹt) đạt 
20,8% kế hoạch, giảm 6,3% so với cùng kỳ. 

- Thương mại - Dịch vụ: Tổng măc l°u chuyển hàng hoá bán lẻ và doanh 
thu dịch vÿ 4 tháng năm 2023 °ớc đạt 11.348,15 tỷ đồng(12), bằng 36% kế hoạch, 
t�ng 16,4% so với cùng kỳ(13); kim ngạch xuất khẩu °ớc đạt 97,5 trißu USD, 

bằng 33,6% kế hoạch và t�ng 2,7% so với cùng kỳ; kim ngạch nhập khẩu °ớc 
đạt 1,3 trißu USD, bằng 18,8% kế hoạch và t�ng 8,3% so với cùng kỳ(14). Thu 

hút du lịch tiếp tÿc có nhiều khởi sắc, °ớc tính 4 tháng đầu năm thu hút đ°ợc 

                                           
(7) Trong đó: 01 vÿ cháy thiệt hại 0,32 ha rừng trồng tại xã Đăk Môn, huyện Đăk Glei; 01 vÿ cháy thiệt hại 0,448 ha rừng trồng 
tại cột mốc 3 biên, huyện Ngọc Hồi. 
(8) Trong đó: có 02 vÿ cháy rừng (xã Chư Hreng, Đăk Rơ Wa, thành phố Kon Tum) hiện đang đ°ợc c¡ quan chăc năng điều 
tra, xác minh; 01 vÿ không gây thiệt hại về rừng, có thiệt hại về ng°ời (02 người chết tại xã Hơ Moong, Sa Thầy); 02 vÿ cháy 
thiệt hại 0,768 ha rừng trồng tại huyện Đăk Glei, Ngọc Hồi. 
(9) Trong đó tăng cao nhất ở ngành công nghiệp khai khoáng (tăng 13,95%); ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 2,67%; 
ngành sản xuất và phân phối điện tăng 9,87%; ngành cung cấp n°ớc, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, n°ớc thải tăng 11,49%. 
(10) Trong đó ngành công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 8,29%, chā yếu giảm ở ngành chế biến thực phẩm. Nguyên nhân hiện 
tại đã cuối vÿ thu hoạch nguyên liệu sắn, nguồn nguyên liệu giảm mạnh dẫn đến sản l°ợng tinh bột sắn giảm; ngành sản xuất, 
phân phối điện giảm 7,12%, hiện tại trên địa bàn tỉnh đang là cao điểm mùa khô, l°ợng n°ớc trên các hồ chăa bắt đầu giảm 
nên ngành điện phải điều tiết sản l°ợng điện sản xuất để duy trì sản xuất trong mùa khô; các ngành sản xuất khác hoạt động ổn 
định so tháng tr°ớc. 
(11) Trong đó ngành công nghiệp khai khoáng tăng 17,81%; ngành công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,64%; ngành sản xuất 
và phân phối điện, tăng 11,49%; ngành cung cấp n°ớc, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, n°ớc thải tăng 6,41%. 
(12) Tổng măc bán lẻ hàng hoá, doanh thu dịch vÿ tiêu dùng trên địa bàn tỉnh °ớc tính tháng 4 năm 2023 đạt 2.835,8 tỷ đồng, 
tăng 0,56% so với tháng tr°ớc và tăng 17,46% so với cùng kỳ năm tr°ớc. 
(13) Doanh thu bán lẻ hàng hóa 4 tháng đầu năm °ớc đạt 9.540,01 tỷ đồng, chiếm 84,07% trong tổng số, tăng 15,05% so với 
cùng kỳ năm tr°ớc; Doanh thu dịch vÿ l°u trú, ăn uống và du lịch 4 tháng đầu năm °ớc đạt 1.123,09 tỷ đồng, chiếm 9,9% trong 
tổng số, tăng 25,54% so với cùng kỳ năm tr°ớc; Doanh thu dịch vÿ khác 4 tháng đầu năm °ớc đạt 685,04 tỷ đồng, chiếm 6,04% 
trong tổng số tăng 21,9% so với cùng kỳ năm tr°ớc. 
(14) ¯ớc kim ngạch xuất khẩu tháng 4 năm 2023 đạt 25,5 triệu USD, tăng 1,6% so với cùng kỳ; ¯ớc kim ngạch nhập khẩu tháng 
4 năm 2023 đạt 0,32 triệu USD tăng 6,7% so với cùng kỳ. 
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khoảng 710.850 l°ÿt khách (trong đó có khoảng 700 lượt khách quốc tế), đạt 
54,7% kế hoạch, t�ng 58% so với cùng kỳ, doanh thu °ớc đạt 306,9 tỷ đồng, đạt 
95,9% kế hoạch, t�ng gÁn 2,5 lÁn so với cùng kỳ. 

- Cải thiện môi trường đầu tư; phát triển doanh nghiệp, hợp tác xã: Chỉ số 
năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) năm 2022 đạt 64,89 điám, xếp thă 37/63 tỉnh, 
thành phố, t�ng 24 bậc so với năm 2021 và là thă hạng cao nhất tỉnh đạt đ°ợc kể 
từ năm 2006 đến nay(15). Chỉ số xanh cấp tỉnh (PGI)(16) năm 2022 đạt 15,09 điám, 

xếp thă 26/63 tỉnh, thành phố(17). Āy ban nhân dân tỉnh đã điều chỉnh, bổ sung 
Danh mÿc dự án thu hút đầu t° vào tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021-2025(18), làm 

c¡ sở để các sở, ngành, địa ph°¡ng kêu gọi, thu hút đầu t° vào địa bàn tỉnh có 
hiệu quả. Từ đầu năm đến nay, đã thu hút 03 dự án đầu t° (ngoài khu công nghiệp, 
khu kinh tế) với tổng vốn đăng ký khoảng 28 tỷ đồng; °ớc thành lập mới khoảng 
95 doanh nghißp, đạt 26,4% kế hoạch và bằng 70,9% so với cùng kỳ; tổng vốn 
điều lệ khoảng 530 tỷ đồng; thành lập mới 22 hÿp tác xã và 20 tổ hÿp tác; hiện 
toàn tỉnh có 252 hợp tác xã (bằng 100,8% kế hoạch và tăng 21,2% so với cùng 
kỳ) và 245 tổ hợp tác (bằng 98% kế hoạch và tăng 12,4% so với cùng kỳ).  

- Xây dựng nông thôn mới; Chương trình mỗi xã một sản phẩm: Công tác 

xây dựng nông thôn mới tiếp tÿc đ°ợc chỉ đạo triển khai quyết liệt. Trong tháng, 
Chā tịch Āy ban nhân dân tỉnh đã có các quyết định công nhận thêm 06 xã(19) đạt 
chuẩn xã nông thôn mới năm 2022 theo Bộ tiêu chí quốc gia về xây dựng nông 
thôn mới; nâng tổng số xã đ°ợc công nhận đạt chuẩn xã nông thôn mới toàn tỉnh 
lên 42 xã, bình quân toàn tỉnh đạt 15,76 tiêu chí/xã. Toàn tỉnh có 188 sÁn phẩm(20) 

OCOP đạt từ 3 sao trở lên còn hiệu lực (trong đó có 01 sản phẩm 5 sao, 06 sản 
phẩm tiềm năng 5 sao, 16 sản phẩm 4 sao và 165 sản phẩm đạt 3 sao); so với 
tháng tr°ớc giảm 17 sản phẩm 3 sao vì đã hết thời gian hiệu lực đ°ợc công nhận. 

b) Vß v�n hóa, xã hßi 

                                           
(15) So với năm 2021, có 6/10 chỉ số thành phần tăng điểm, gồm: Gia nhập thị tr°ờng 6,37 điểm (tăng 0,21); Chi phí không 
chính thăc 7,21 điểm (tăng 1,41); Cạnh tranh bình đẳng 6,44 điểm (tăng 0,79); Tính năng động 6,46 điểm (tăng 0,04); Chính 

sách hỗ trợ doanh nghiệp 6,16 điểm (tăng 0,23); Thiết chế pháp lý và an ninh trật tự 7,21 điểm (tăng 1,62). Trong đó, một số 
chỉ số có thă hạng đáng kể, nh°: Chính sách hỗ trợ doanh nghiệp (xếp hạng 10), Cạnh tranh bình đẳng (xếp hạng 20), Chi phí 
không chính thăc (xếp hạng 21), Tính minh bạch (xếp hạng 30)... 
(16) Bộ chỉ số đánh giá và xếp hạng địa ph°¡ng thân thiện với môi tr°ờng d°ới góc nhìn từ thực tiễn kinh doanh nh° măc độ 
ăng dÿng công nghệ thân thiện môi tr°ờng cāa các doanh nghiệp tại địa ph°¡ng, trình độ quản trị và ăng xử với môi tr°ờng 
cāa doanh nghiệp, măc độ quan tâm, sẵn sàng đầu t° về vấn đề môi tr°ờng cāa chính quyền địa ph°¡ng và nhiều vấn đề môi 
tr°ờng quan trọng khác. 
(17) Trong đó một số chỉ số có thă hạng cao, nh°: Thúc đẩy thực hành xanh (xếp hạng 5), Chính sách và dịch vÿ hỗ trợ doanh 
nghiệp trong bảo vệ môi tr°ờng (xếp hạng 11)... 
(18) Quyết định số 114/QĐ-UBND ngày 06 tháng 4 năm 2023. 
(19) Bao gồm: xã Ngọc Wang và xã Đăk Ui, huyện Đăk Hà; xã Sa Loong, huyện Ngọc Hồi; xã Ngọc Bay, xã Đăk Blà và xã 
Đăk R¡ Wa, thành phố Kon Tum. 
(20) Tuy nhiên đến nay toàn tỉnh có 17 sản phẩm đã hết hiệu lực chăng nhận sản phẩm OCOP nh°ng các chā thể ch°a có kế 
hoạch đăng ký tham gia đánh giá phân hạng lại. 
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- Giáo dục, đào tạo, việc làm: Tiếp tÿc triển khai kế hoạch kiểm tra công 
tác quản lý viên chăc; công tác thực hiện "Đề án phát triển đội ngũ giáo viên mầm 
non và phổ thông ngành GDĐT, giai đoạn 2021-2025, định h°ớng đến năm 2030"; 
việc bồi d°ỡng các Mô đun thực hiện Ch°¡ng trình giáo dÿc phổ thông 2018 (Đợt 
2); kiểm tra tình hình dạy học và ôn thi tốt nghiệp THPT năm học 2022-2023; tổ 
chăc h°ớng dẫn công tác Tuyển sinh năm học 2023-2024. Tổng số lao động đ°ợc 
giải quyết việc làm thông qua các ch°¡ng trình trong tháng 4 là 553 lao động(21); 

đào tạo các cấp trình độ giáo dÿc nghề nghiệp cho 1.730 ng°ời(22). Tỷ lệ bao phā 
BHXH so với lực l°ợng lao động trong độ tuổi lao động °ớc đạt 19,4%, bằng 
98,23% kế hoạch, t�ng 5,9% so với cùng kỳ năm tr°ớc; tỷ lệ bao phā bảo hiểm 
thất nghiệp °ớc đạt 11,84%, bằng 99,92% kế hoạch, t�ng 0,42% so với cùng kỳ 
năm tr°ớc. 

- Y tế: Công tác phòng chống dịch bệnh đ°ợc quan tâm thực hiện tốt; trong 
tháng chỉ ghi nhận 02 ca mắc COVID-19 (thành phố Kon Tum 01 ca, Kon Rẫy 01 
ca), ngoài ra không ghi nhận mắc mới các bệnh truyền nhiễm khác(23) và không 

ghi nhận vÿ ngộ độc thực phẩm xảy ra trên địa bàn tỉnh. Tiếp tÿc triển khai các 
đợt tiêm vắc xin phòng COVID-19 liều nhắc lại cho ng°ời từ 12 tuổi trở lên và 
liều c¡ bản cho trẻ từ 5 đến d°ới 12 tuổi(24); hiện tỷ lệ tiêm đā liều c¡ bản trên 
tổng dân số toàn tỉnh đạt khoảng 82,9%(25). Tỷ lệ bao phā bảo hiểm y tế °ớc đạt 
92,15%, bằng 98,7% kế hoạch và bằng 102,2% so với cùng kỳ. 

- Văn hóa, an sinh xã hội: Công tác khôi phÿc, bảo tồn, phát huy giá trị bản 
sắc văn hóa, truyền thống cāa các dân tộc thiểu số, các di tích lịch sử cách mạng 
gắn với phát triển du lịch(26) và phong trào <Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

                                           
(21) Cung ăng, giới thiệu 41 lao động làm việc trong tỉnh; số lao động đi làm việc ở n°ớc ngoài theo hợp đồng trong tháng là 
02 ng°ời; thông qua ch°¡ng trình cho vay giải quyết việc làm là 510 ng°ời. 
(22) Trong đó: Trình độ cao đẳng: Thực hiện duy trì đào tạo cho 385 sinh viên; trình độ trung cấp: đào tạo 808 học sinh; trình 
độ s¡ cấp, d°ới 3 tháng: cấp chăng chỉ tốt nghiệp trình độ s¡ cấp cho 330 ng°ời. Đào tạo nghề cho lao động: Đã tiến hành mở 
lớp đào tạo cho 207 học viên. 
(23) Lũy tích từ đầu năm đến ngày 20 tháng 4 ghi nhận: 03 ca COVID-19, không có tử vong; 06 ca sốt xuất huyết, không có tử 
vong, giảm 10 ca so với cùng kỳ năm tr°ớc; 57 ca thāy đậu, không có tử vong, bằng so với cùng kỳ năm tr°ớc; 10 ca quai bị, 
không có tử vong, tăng 02 ca so với cùng kỳ năm tr°ớc; 02 ca viêm gan vi rút A, không có tử vong, tăng 02 ca so với cùng kỳ 
năm tr°ớc; 02 ca Tay - Chân - Miệng, không có tử vong, giảm 01 ca so với cùng kì năm tr°ớc; không ghi nhận mắc mới các 
bệnh do vi rút Adeno, cúm, bạch hầu, sởi, sốt rét... 
(24) (1) Đối t°ợng ≥ 18 tuổi: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 đạt 99,6%, mũi 2 đạt 98,6%, tiêm liều nhắc lại lần 1 đạt 
92,4%, nhắc lại lần 2 đạt 100%. (2) Đối t°ợng 12 tuổi - 17 tuổi: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 đạt 99,9%, mũi 2 đạt 
97,2%, tiêm liều nhắc lại là 94,0%. (3) Đối t°ợng 5 - d°ới 12 tuổi: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 đạt 100%, mũi 2 
đạt 96,9%. 
(25) Trong đó: Đối tượng ≥ 18 tuổi: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-19 mũi 1 đạt 99,73%; mũi 2 đạt 98,76%; tiêm liều bổ sung 
đạt 96,65%; tiêm liều nhắc lại lần 1 đạt 92,1%, lần 2 đạt 100%. Đối tượng 12 tuổi - 17 tuổi: Đã tiêm vắc xin phòng COVID-

19 mũi 1 đạt 100%; mũi 2 đạt 97,52%, tiêm liều nhắc lại đạt 94,02%. Đối tượng 5 - dưới 12 tuổi: Đã tiêm vắc xin phòng 
COVID-19 mũi 1 đạt 100%; mũi 2 đạt 96,36%. 
(26) Tiếp tÿc triển khai thực hiện lập Hồ s¡ di tích chiến thắng Đăk Pét đề nghị xếp hạng di tích cấp quốc gia; di tích Đập Mùa 

Xuân (đập Đăk Ui) huyện Đăk Hà đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh; xác minh lại vị trí và vẽ bản đồ khoanh vùng bảo vệ vị trí 
Trại giam (Căng an trí) Đăk Tô; khảo sát các biển chỉ dẫn di tích lịch sử Khu Căn că tỉnh āy Kon Tum và di tích Khu chăng 

tích Kon Hring tại huyện Đăk Tô và huyện Tu M¡ Rông; Báo cáo kết quả xác minh, nguồn gốc cāa chiếc xe tăng mang số hiệu 

472 hiện tr°ng bày tại Quảng tr°ờng thị trấn Đăk Tô, huyện Đăk Tô trình cấp thẩm quyền theo quy định. 
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văn hóa= và công tác gia đình(27) đ°ợc tích cực triển khai. Việc thực hiện chế độ, 
chính sách cho Ng°ời có công(28); trợ giúp xã hội, giảm nghgo(29); công tác bảo 
vệ, phát triển trẻ em, bình đẳng giới và phòng chống tệ nạn xã hội(30) đ°ợc quan 
tâm thực hiện th°ờng xuyên. Thể dÿc, thể thao đ°ợc duy trì với nhiều giải đấu 
đ°ợc tỉnh tổ chăc(31). Ch°¡ng trình phÿc hồi và phát triển kinh tế - xã hội đ°ợc 
các đ¡n vị, địa ph°¡ng trên địa bàn tỉnh triển khai c¡ bản đảm bảo tiến độ; °ớc 
thực hiện đến ngày 30 tháng 4 năm 2023, lũy kế tổng d° nợ cho vay các chính 
sách thuộc Ch°¡ng trình là 362.395 triệu đồng, đạt 74,81% tổng vốn đ°ợc Tổng 
Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội giao trong 02 năm 2022-2023, đạt 85,22% 
tổng d° nợ cho vay theo kế hoạch. 

- Khoa học và công nghệ: Tiếp tÿc tổ chăc triển khai thực hiện 25 đề tài, 
dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh; 01 dự án thuộc ch°¡ng trình nông thôn 
miền núi và kiểm tra tiến độ 01 dự án khoa học và công nghệ cấp tỉnh. Đã hoàn 
thành 100% khối l°ợng công việc cāa dự án Cải tạo, sửa chữa phòng thí nghiệm, 
kiểm định và mua sắm thiết bị tại Trung tâm Nghiên cău, Ăng dÿng và Dịch vÿ 
khoa học và công nghệ tỉnh Kon Tum; đến nay các thiết bị nghiệm thu đã đ°a vào 
vận hành, chạy thử theo quy định. Công nhận 14/20 sáng kiến cấp tỉnh đợt 1 năm 
2022 và công nhận phạm vi ảnh h°ởng, hiệu quả áp dÿng cāa 04 sáng kiến cấp 
tỉnh.  

c) Vß qußc phòng, an ninh và đßi ngo¿i 
- Nội vụ, cải cách hành chính: Công tác cải cách hành chính tiếp tÿc đ°ợc 

quan tâm thực hiện hiệu quả, gắn với thanh tra công vÿ; nhìn chung kết quả các 
chỉ số về hành chính trên địa bàn tỉnh năm 2022 có kết quả khả quan h¡n so với 
năm 2021. Chỉ số Hiệu quả Quản trị Hành chính công (PAPI) đạt 39,98 điểm, 

                                           
(27) Tổ chăc các lớp tập huấn nghiệp vÿ xây dựng đời sống văn hóa c¡ sở và Gia đình năm 2023 tại huyện Kon Plông, huyện 
Kon Rẫy. 
(28) Đ°a 98 ng°ời có công đi điều d°ỡng tập trung tại thành phố Nha Trang, tỉnh Khánh Hòa. Thực hiện đính chính thông tin 
trên bia mộ 01 liệt sĩ; trả lời thông tin liệt sĩ cho 07 thân nhân. Cắt giảm đối t°ợng từ trần: 08 ng°ời; giải quyết tăng: 08 tr°ờng 

hợp; trợ cấp một lần và mai táng phí: 14 tr°ờng hợp. 
(29) H°ớng dẫn các sở, ngành, địa ph°¡ng triển khai các hoạt động Ngày ng°ời khuyết tật Việt Nam (18/4/2023); Xây dựng 
thực hiện tin bài, phóng sự vì Ng°ời khuyết tật theo kế hoạch truyền thông phù hợp đối với ng°ời khuyết tật trên địa bàn tỉnh 
năm 2023. Tổ chăc miễn phí khám sàng lọc, t° vấn, chẩn đoán bệnh, tật cho ng°ời khuyết tật vận động tại các huyện Đăk Tô, 
Đăk Glei, Tu M¡ Rông, Kon Rẫy, Ia H’Drai và thành phố Kon Tum; có 38 ng°ời khuyết tật vận động tham gia khám, trong 
đó có 17 ng°ời đ°ợc chỉ định phẫu thuật chỉnh hình và cung cấp dÿng cÿ trợ giúp miễn phí tại Bệnh viện Chỉnh hình và Phÿc 
hồi chăc năng Quy Nh¡n trong năm 2023. 
(30) H°ớng dẫn triển khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ phÿ nữ, công tác trẻ em năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Tổ chăc 
các lớp tập huấn: nâng cao kiến thăc kỹ năng về công tác bình đẳng giới với 123 ng°ời tham dự; Tập huấn giảng viên nguồn 
cấp tỉnh cho cán bộ hệ thống bảo vệ trẻ em, giáo viên chā chốt. Xây dựng kế hoạch tăng c°ờng sự phối hợp cāa các c¡ chế bảo 
vệ trẻ em dựa vào tr°ờng học, cộng đồng tại huyện Kon Plong, Kon Rẫy; kế hoạch kiểm tra Liên ngành về phòng, chống mại 
dâm trên địa bàn tỉnh. 
(31) Đăng cai tổ chăc giải Vô địch Karate Miền Trung, Tây Nguyên lần thă IX năm 2023 tại Kon Tum; phối hợp Tổng Cÿc thể 
dÿc thể thao tổ chăc thi đai đẳng quốc gia môn Karate năm 2023 tại tỉnh Kon Tum. Tổ chăc Giải bóng chuyền truyền thống 
tỉnh Kon Tum năm 2023 (huyện Ngọc Hồi đăng cai). Tuyên truyền Cuộc vận động <Toàn dân rgn luyện thân thể theo g°¡ng 
Bác Hồ vĩ đại= và <Toàn dân tập luyện TDTT nâng cao săc khỏe, phát triển tầm vóc, thể lực, phòng, chống bệnh tật= 2023; 
tham gia tập luyện, thi đấu giải vô địch Đẩy gậy và Kéo co quốc gia năm 2023. 
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t�ng 0,09 điểm so với năm 2021, thuộc <Nhóm điểm thấp=(32); Chỉ số cải cách 
hành chính (PAR INDEX) đạt 81,35 điểm, xếp thă 55/63 cả n°ớc, t�ng 04 bậc 

so với năm 2021; Chỉ số hài lòng về sự phÿc vÿ hành chính (SIPAS) đạt 78,39%, 

xếp thă 42/63 cả n°ớc, t�ng 02 bậc so với năm 2021. Th°ờng xuyên kiểm tra đột 
xuất công tác cải cách hành chính, việc chấp hành kỷ luật, kỷ c°¡ng hành chính 
tại các đ¡n vị(33). Xây dựng ph°¡ng án phân bổ 391 biên chế giáo viên cho các 
đ¡n vị, địa ph°¡ng trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch quản lý, sử dÿng biên chế giai đoạn 
2023 - 2026. 

- Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Lĩnh vực tiếp công dân, 
giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa bàn tỉnh đã đ°ợc các cấp, ngành quan tâm 
thực hiện. Trong tháng, toàn tỉnh đã tiếp 21 l°ợt/29 ng°ời đến khiếu nại, tố cáo, 
kiến nghị, phản ánh(34); tiếp nhận 120 đ¡n khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh 
cāa công dân(35). Trong đó, số đ¡n th° khiếu nại, tố cáo, kiến nghị thuộc thẩm 
quyền phải xem xét, giải quyết cāa các cấp, các ngành là 63/120 đ¡n, chiếm tỷ lệ 
52,5%, đã đ°ợc giải quyết xong 30/63 đ¡n, chiếm tỷ lệ 47,62%. Đã triển khai 16 

cuộc thanh tra, kiểm tra; đến nay đã kết thúc 07 cuộc với tổng số tiền sai phạm 
28.827.681 đồng(36). Trong tháng, các c¡ quan chăc năng không phát hiện vÿ việc 
có hành vi tham nhũng, không có vÿ án tham nhũng đ°ợc đ°a ra xét xử. 

- Trật tự an toàn xã hội; quốc phòng, an ninh: Quốc phòng, an ninh đ°ợc 
giữ vững, ổn định. Các lực l°ợng vũ trang cāa tỉnh đã duy trì nghiêm chế độ trực 
sẵn sàng chiến đấu ở các cấp; theo dõi, nắm chắc tình hình vùng trời, biên giới, 
nội địa, ngoại biên. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đ°ợc đảm bảo; triển 
khai có hiệu quả các kế hoạch cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, nhất là tội 
phạm về trật tự xã hội, tội phạm ma túy. Tình trạng vi phạm trật tự an toàn giao 
thông trong tháng 4 năm 2023 có giảm so với cùng kỳ (giảm 04 vụ tai nạn và 
giảm 05 người chết); tuy nhiên, lũy kế 4 tháng năm 2023 có chiều h°ớng gia tăng 
trên cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm tr°ớc, toàn tỉnh đã xảy ra 26 vÿ tai nạn giao 

                                           
(32) Chỉ số PAPI không xếp hạng giữa các tỉnh/thành phố, vì mỗi địa ph°¡ng có điều kiện kinh tế, xã hội, dân số, địa lý... khác 
nhau, nên việc phân nhóm và so sánh chỉ mang tính t°¡ng đối, song những tỉnh có điều kiện kinh tế - xã hội t°¡ng đồng có thể 
so sánh, học hỏi lẫn nhau. Thay vào đó các tỉnh/thành phố đ°ợc nhóm vào 04 phân khúc điểm (gọi là bốn nhóm tứ phân vị) 
gồm: (i) Nhóm điểm cao, (ii) Nhóm điểm trung bình cao, (iii) Nhóm điểm trung bình thấp và (iv) Nhóm điểm thấp - trong đó 
mỗi nhóm có khoảng 25% tổng số tỉnh/thành phố trên toàn quốc. Nếu xét thă tự dựa trên số điểm thì năm 2022 tỉnh Kon Tum 
đăng thă 54/61 cả n°ớc (dữ liệu tỉnh Bắc Ninh và tỉnh Bắc Giang bị nhiễu nên không được đánh giá). 
(33) Các đ¡n vị thuộc UBND huyện: Đăk Tô, Đăk Hà, Kon Rẫy, Kon Plong; Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai thuộc các 
huyện trên. 
(34) Nội dung công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh về các lĩnh vực sau: đất đai 19 l°ợt; lĩnh vực khác 02 l°ợt. 
(35) Phân loại theo nội dung: Đ¡n khiếu nại: Đất đai, nhà cửa 01 đ¡n; lĩnh vực khác 01 đ¡n. Đ¡n tố cáo: Đất đai, nhà cửa 01 
đ¡n; lĩnh vực khác 02 đ¡n. Đ¡n kiến nghị, phản ánh: Chế độ, chính sách 05 đ¡n; đất đai, nhà cửa 73 đ¡n; lĩnh vực khác 37 
đ¡n. 
(36) Qua thanh tra đã kiến nghị thu hồi nộp ngân sách nhà n°ớc 28.827.681 đồng. Bên cạnh đó, kiến nghị tổ chăc họp kiểm 
điểm đối với các đ¡n vị, cá nhân có liên quan đến  sai phạm. 
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thông (tăng 02 vụ) làm 30 ng°ời chết (tăng 05 người) và 26 ng°ời bị th°¡ng (tăng 
14 người). 

- Đối ngoại: Trong tháng, có 11 đoàn cán bộ tỉnh ra n°ớc ngoài, trong đó 
Đoàn cán bộ cao cấp cāa tỉnh đi thăm, chúc Tết 4 tỉnh Nam Lào, 2 tỉnh Đông bắc 
Campuchia và tham dự Ch°¡ng trình kết nối thúc đẩy hợp tác đầu t°, th°¡ng mại, 
du lịch Việt Nam - Lào - Thái Lan; đón tiếp và làm việc 06 đoàn n°ớc ngoài đến 
thăm, làm việc tại tỉnh. Qua theo dõi, các đoàn ra, đoàn vào tuân thā nghiêm các 
quy định cāa địa ph°¡ng và n°ớc sở tại. Công tác phi chính phā n°ớc ngoài(37), 

hợp tác quốc tế(38) đ°ợc duy trì thực hiện, đảm bảo quy định. 

(Có phụ lục tình hình thực hiện một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội  
4 tháng năm 2023 kèm theo) 

2. Đánh giá chung 

a) ¯u điám 

Trong tháng 4 và 4 tháng năm 2023, tình hình kinh tế - xã hội tiếp tÿc ổn 
định, phát triển và đạt đ°ợc nhiều kết quả: Tiến độ thực hiện một số chỉ tiêu chā 
yếu cāa tỉnh c¡ bản đảm bảo và tăng so với cùng kỳ nh°: Chỉ số sản xuất toàn 
ngành công nghiệp (IIP); các sản phẩm công nghiệp chā yếu; tổng măc bán lẻ 
hàng hóa và doanh thu dịch vÿ; l°ợng khách du lịch,... Công tác quản lý, bảo vệ 
và phát triển rừng đ°ợc chú trọng; tình trạng vi phạm Luật Lâm nghiệp giảm mạnh 
cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ. Công tác phòng, chống dịch bệnh, khám, chữa bệnh 
đ°ợc đảm bảo. Các chế độ, chính sách bảo đảm an sinh, phúc lợi xã hội đ°ợc triển 
khai đầy đā, kịp thời. Hoạt động phát triển khoa học công nghệ đ°ợc đẩy mạnh. 
Cải cách hành chính đ°ợc thực hiện đồng bộ, mạnh mẽ; hầu hết các Chỉ số quan 
trọng cāa tỉnh trong năm 2022 đều có tiến bộ về thă bậc so với năm 2021, nhất là 
Chỉ số PCI. Quốc phòng an ninh đ°ợc giữ vững, trật tự an toàn xã hội đ°ợc đảm 
bảo.  

b) H¿n ch¿, khuy¿t điám  

- Thu ngân sách nhà n°ớc, tỷ lệ giải ngân vốn đầu t° công thấp h¡n so với 
cùng kỳ năm tr°ớc; hoạt động thu hút đầu t°, phát triển doanh nghiệp còn nhiều 
khó khăn. Công tác bồi th°ờng, giải phóng mặt bằng một số dự án quan trọng cāa 
tỉnh còn chậm. 

                                           
(37) Cho phép Đoàn tổ chăc Plan International, tổ chăc Les Petits Bouts de Kon Tum đến thăm, làm việc tại tỉnh; bổ sung địa 
bàn trong Giấy đăng ký cāa tổ chăc HI/Pháp; việc chuyển đổi sang Giấy Đăng ký lập Văn phòng đại diện cāa tổ chăc IDE/Hoa 
Kỳ. 
(38) Xem xét việc hỗ trợ kinh phí cho Công an tỉnh Ratanakiri (Campuchia) xây dựng nhà làm việc mới; kinh phí hỗ trợ, trao 
tặng cho ng°ời nghgo cāa các tỉnh Nam Lào và Tổng Lãnh sự quán n°ớc Cộng hòa XHCN Việt Nam tại tỉnh Champasak nhân 
dịp Đoàn cán bộ cao cấp cāa tỉnh đi thăm, chúc Tết các tỉnh Nam Lào năm 2023; Đăng ký danh sách đại biểu tham gia Hội 
nghị hợp tác giữa các địa ph°¡ng Việt Nam và Pháp lần thă 12 tại Hà Nội; Tổ chăc ch°¡ng trình Ngày Quốc tế Yoga lần thă 

9 tại tỉnh; triển khai thực hiện thỏa thuận cấp cao Việt Nam - Campuchia năm 2023. 
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- Để xảy ra nhiều vÿ cháy rừng trên địa bàn tỉnh. Tai nạn giao thông ch°a 
đ°ợc kiềm chế, tăng cả 3 tiêu chí so với cùng kỳ năm tr°ớc. 

- Gia tăng tình trạng lừa đảo, chiếm đoạt tài sản với nhiều ph°¡ng thăc, thā 
đoạn tinh vi trên địa bàn tỉnh.  

III. NHIÞM VĀ, GIÀI PHÁP TRàNG TÂM THÁNG 5 N�M 2023 

1. Vß kinh t¿ 

- Chuẩn bị các nội dung cần thiết phÿc vÿ phiên họp thẩm định Quy hoạch 
tỉnh Kon Tum thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 và khẩn tr°¡ng hoàn 
thiện Quy hoạch tỉnh trình Thā t°ớng Chính phā xem xét, phê duyệt (sau khi có ý 

kiến của Hội đồng thẩm định). Đẩy nhanh tiến độ lập quy hoạch xây dựng vùng 
huyện; Kế hoạch sử dÿng đất cấp huyện năm 2023; Kế hoạch sử dÿng đất cấp tỉnh 
giai đoạn 2021-2025; Quy hoạch chung Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông; 
Quy hoạch chung thị trấn Măng Đen, huyện Kon Plông; Đồ án điều chỉnh Quy 
hoạch chung thành phố Kon Tum…  

- Triển khai đồng bộ các giải pháp huy động các nguồn lực để đầu t° kết 
cấu hạ tầng, tạo động lực phát triển kinh tế - xã hội. Đẩy nhanh tiến độ đấu giá 
các trÿ sở nhà đất để tạo nguồn thu đầu t° kết cấu hạ tầng. Thực hiện quyết liệt, 
đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vÿ, giải pháp đ°ợc giao tại Công văn số 
1049/UBND-KTTH ngày 11 tháng 4 năm 2023, Công văn số 1078/UBND-KTTH 

ngày 13 tháng 4 năm 2023 cāa Āy ban nhân dân tỉnh về đẩy mạnh việc phân bổ, 
triển khai thực hiện và giải ngân các dự án sử dÿng vốn đầu t° công năm 2023. 
Thực hiện nghiêm túc các Kế hoạch về kiểm tra, giám sát các ch°¡ng trình, dự án 
đầu t° công trên địa bàn tỉnh Kon Tum năm 2023; kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó 
khăn, v°ớng mắc, đẩy nhanh tiến độ thực hiện các ch°¡ng trình mÿc tiêu quốc 
gia tại các địa ph°¡ng. Kịp thời xử lý các khó khăn, v°ớng mắc trong công tác 
bồi th°ờng, giải phóng mặt bằng, nhất là các dự án trọng điểm cāa tỉnh(39). 

- Tiếp tÿc theo dõi, chỉ đạo thu hoạch vÿ Đông Xuân; h°ớng dẫn các địa 
ph°¡ng chuẩn bị điều kiện cần thiết để sản xuất vÿ mùa 2023 gắn với tăng c°ờng 
công tác quản lý, phòng chống sâu bệnh hại cây trồng. Chuẩn bị tốt các điều kiện, 
triển khai thực hiện trồng rừng, các loại cây chā lực: cây d°ợc liệu, cây ăn quả, 
cây mắc ca. Thực hiện nghiêm túc và quyết liệt công tác quản lý, bảo vệ rừng gắn 
với giao rừng, cho thuê rừng; phòng cháy chữa cháy rừng và phòng, chống hạn 
hán, thiếu n°ớc trong mùa khô năm 2023. Tăng c°ờng kiểm tra, rà soát, h°ớng 
                                           
(39) Nh°: Dự án Khu đô thị - du lịch sinh thái nghỉ d°ỡng kết hợp thể thao tại xã Đăk R¡ Wa, thành phố Kon Tum; Tiểu dự án 
bồi th°ờng, hỗ trợ giải phóng mặt bằng xây dựng Doanh trại các đ¡n vị thuộc S° đoàn 10 tại xã Hòa Bình, thành phố Kon 
Tum; Dự án đ°ờng Tr°ờng Chinh (đoạn từ Phan Đình Phùng đến đường Đào Duy Từ - phạm vi cầu nối qua sông Đăk Bla); 
Dự án đầu t° xây dựng Trung tâm th°¡ng mại tại khu đất Bến xe Kon Tum và giải phóng mặt bằng xây dựng bến xe mới tại 
thôn Thanh Trung, xã Vinh Quang, thành phố Kon Tum. 
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dẫn và đẩy mạnh các giải pháp thực hiện Ch°¡ng trình nông thôn mới và Ch°¡ng 
trình OCOP đảm bảo kế hoạch đề ra. 

- Tăng c°ờng công tác xúc tiến đầu t°, chā động thu hút, kêu gọi doanh 
nghiệp, nhà đầu t° đến nghiên cău, khảo sát, thực hiện các dự án theo Danh mÿc 
dự án thu hút đầu t° cāa tỉnh giai đoạn 2021-2025 đã đ°ợc điều chỉnh, bổ sung; 
trọng tâm là các nhà máy chế biến. Xây dựng, phát triển các mô hình hợp tác xã 
kiểu mới, nhất là những vùng chuyên canh nông sản, sản xuất hàng hóa. 

- Tăng c°ờng làm việc với nhà đầu t° để kịp thời tháo gỡ khó khăn, v°ớng 
mắc, đẩy nhanh thực hiện thā tÿc về chấp thuận chā tr°¡ng đầu t° nhằm sớm triển 
khai các dự án trọng điểm, dự án cāa các nhà đầu t° chiến l°ợc; đồng thời, sớm 
triển khai các dự án đã có chā tr°¡ng đầu t° nh°: Dự án trồng d°ợc liệu cāa Công 
ty TNHH Capella Group; dự án Chăn nuôi bò sữa và chế biến sữa công nghệ cao 
và dự án Trồng cây ăn quả và Nhà máy chế biến hoa quả kết hợp du lịch trang trại 
cāa Tập đoàn TH. 

2. Vß v�n hóa - xã hßi 
- Hoàn thiện tài liệu và thẩm định tài liệu Giáo dÿc địa ph°¡ng lớp 4. Tiếp 

tÿc triển khai biên soạn tài liệu bổ trợ ngôn ngữ cho học sinh dân tộc thiểu số tỉnh 
Kon Tum cấp Tiểu học năm 2023. Tổ chăc kiểm tra công tác ôn thi tốt nghiệp 
THPT tại các c¡ sở giáo dÿc. Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chăc kỳ thi tốt nghiệp 
Trung học phổ thông năm 2023. 

- Thực hiện có hiệu quả Kế hoạch tổ chăc các hoạt động h°ởng ăng Tháng 
An toàn, vệ sinh lao động và tháng Công nhân năm 2023; Kế hoạch tổ chăc Ngày 
Việc làm năm tỉnh Kon Tum 2023. 

- Thực hiện chỉ đạo cāa Bộ Y tế, Tỉnh āy, Āy ban nhân dân tỉnh về công 
tác phòng chống dịch bệnh, đặc biệt là kiểm soát theo dõi, phát hiện, điều trị dịch 
COVID-19 có khả năng bùng phát cao; dịch bệnh sốt xuất huyết Dengue đang bắt 
đầu diễn biến phăc tạp. Chỉ đạo, h°ớng dẫn các c¡ sở y tế thực hiện Nghị quyết 
số 30/NQ-CP và Nghị định số 07/2023/NĐ-CP cāa Chính phā về các giải pháp 
bảo đảm thuốc và trang thiết bị y tế phÿc vÿ công tác khám bệnh, chữa bệnh cho 
Nhân dân. 

- Tiếp tÿc đầu t°, quản lý và sử dÿng hiệu quả các thiết chế văn hóa. Khẩn 
tr°¡ng triển khai đầu t° Dự án Tôn tạo, phÿc dựng, sửa chữa, xây dựng Di tích 
lịch sử cách mạng khu Căn că Tỉnh āy Kon Tum; các dự án Trung tâm Văn hóa 
nghệ thuật tỉnh; Nhà thi đấu tổng hợp; Tr°ng bày Bảo tàng ngoài trời... Tổ chăc 
tốt công tác thông tin, tuyên truyền nhân Kỷ niệm 48 năm Ngày Giải phóng miền 
Nam, thống nhất đất n°ớc (30/4/1975 - 30/4/2023) và Giỗ tổ Hùng V°¡ng; Kỷ 
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niệm 69 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phā (07/5/1954 - 07/5/2023); Kỷ niệm 
133 năm Ngày sinh Chā tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2023);… 

- Tiếp tÿc thực hiện đầy đā, kịp thời và hiệu quả các chính sách an sinh xã 
hội, phúc lợi xã hội, nhất là chính sách °u đãi ng°ời có công, chăm lo đời sống 
ng°ời cao tuổi, ng°ời khuyết tật, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và trẻ em mồ côi. 
Thực hiện tốt các chính sách dân tộc, nhất là hỗ trợ định canh, định c°, đất ở, đất 
sản xuất, nhà ở đối với dân tộc thiểu số và hộ nghgo. 

- Đảm bảo an toàn thông tin, ăng phó kịp thời tr°ớc các nguy c¡ tấn công 
từ bên ngoài qua mạng Internet. Tiếp tÿc nâng cao hiệu quả ăng dÿng công nghệ 
thông tin, triển khai chuyển đổi số trên các lĩnh vực gắn với việc xây dựng Chính 
quyền điện tử cāa tỉnh. Xây dựng Kế hoạch triển khai chiến l°ợc khoa học và 
công nghệ và đổi mới sáng tạo đến năm 2030. Quản lý, sử dÿng có hiệu quả thiết 
bị phÿc vÿ kiểm định, phân tích chất l°ợng sâm Ngọc Linh tại Trung tâm Nghiên 
cău ăng dÿng và dịch vÿ khoa học và công nghệ. 

3. Vß nßi vā; qußc phòng, an ninh và đßi ngo¿i  
- Đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với việc th°ờng xuyên kiểm tra việc 

chấp hành kỷ luật, kỷ c°¡ng hành chính và việc thực hiện cải cách hành chính 
theo kế hoạch và đột xuất. Chuẩn bị các nội dung cần thiết để tổ chăc họp Ban 
Chỉ đạo cải thiện, nâng cao chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh và Ban Chỉ đạo 
cải cách hành chính tỉnh; trong đó báo cáo, phân tích nguyên nhân, kết quả và vai 
trò, trách nhiệm cāa các c¡ quan, đ¡n vị đến các chỉ số thành phần cāa Chỉ số 
PCI, PAPI, PAR INDEX, SIPAS năm 2022 cāa tỉnh Kon Tum, công tác chỉ đạo 
thực hiện các chỉ số trong thời gian tới.  

- Tổ chăc thẩm định Đề án tổ chăc lại các đ¡n vị sự nghiệp công lập trên 
địa bàn tỉnh; Đề án tổ chăc lại Ban Quản lý Dự án đầu t° xây dựng các công trình 
nông nghiệp và phát triển nông thôn theo đúng quy trình, quy định. Xây dựng Kế 
hoạch tuyển dÿng công chăc các c¡ quan, tổ chăc hành chính cấp tỉnh, cấp huyện 
năm 2023. Triển khai thẩm định hồ s¡ giải quyết chính sách tinh giản biên chế 
đợt II năm 2023. 

- Tiếp tÿc triển khai thực hiện nghiêm túc kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 
2023 đ°ợc cấp thẩm quyền phê duyệt; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu 
vi phạm pháp luật. Thực hiện kiên quyết và đồng bộ các giải pháp phòng, chống 
tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Tăng c°ờng đối thoại trực tiếp 
để giải quyết có hiệu quả những băc xúc cāa Nhân dân phù hợp với quy định cāa 
pháp luật, nhất là các điểm nóng tranh chấp, khiếu kiện. 
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- Tiếp tÿc theo dõi, trao đổi nắm thông tin thời gian tỉnh Ratanakiri 
(Campuchia) và tỉnh Chăm-pa-sắc (Lào) sang làm việc ký kết Biên bản hợp tác 

với tỉnh Kon Tum trong thời gian tới. Th°ờng xuyên triển khai nắm bắt tình hình 
an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, công tác phòng chống tội phạm, không để 
xảy ra vấn đề phăc tạp ảnh h°ởng đến an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh; tăng c°ờng 
tuần tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm Luật Giao thông đ°ờng bộ, 
các tr°ờng hợp lấn chiếm lòng đ°ờng, vỉa hg, xây dựng trái phép…, đặc biệt là 
trong kỳ nghỉ Lễ 30/4 và 1/5, giỗ Tổ Hùng V°¡ng năm 2023. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP và tình 

hình kinh tế-xã hội tháng 4 và 4 tháng năm 2023 cāa tỉnh Kon Tum. Āy ban nhân 
dân tỉnh Kon Tum báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu t° để tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Bộ Kế hoạch và Đầu t° (b/c); 
- Chā tịch, các PCT UBND tỉnh; 
- Sở Kế hoạch và Đầu t°; 
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP; 
- L°u: VT, KTTH, SKHĐT. 
 

  

TM. ĂY BAN NHÂN DÂN 
TUQ. CHĂ TÞCH 

GIÁM ĐÞC 
SỞ K¾ HO¾CH VÀ ĐÀU T¯ 

 
 
 
 
 

Ngô Vißt Thành 
 


